
 

1 
 

DELIBERAZIONE 23 SETTEMBRE 2025 

421/2025/R/EEL 

 

DETERMINAZIONE DEL PREMIO PER L’OTTENIMENTO DI CONTRIBUTI PUBBLICI PER LA 

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI, NELL’ANNO 2024, RELATIVI AL 

SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DELL’ENERGIA ELETTRICA 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1354a riunione del 23 settembre 2025 

 

- Premesso che l’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: 

Autorità), ai sensi della deliberazione 402/2025/A, opera, a far data dal 10 agosto 

2025, in regime di specifica prorogatio;  

- ritenuto il presente provvedimento atto di ordinaria amministrazione. 

 

VISTI:  

 

• la direttiva (UE) 2019/944 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 giugno 

2019; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e sue modifiche ed integrazioni; 

• il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93; 

• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244; 

• la deliberazione dell’Autorità 27 dicembre 2023, 617/2023/R/EEL ed il relativo 

Allegato A (Testo integrato della regolazione output-based del servizio di 

distribuzione dell’energia elettrica – Periodo di regolazione 2024-2027, di 

seguito: TIQD); 

• le comunicazioni delle imprese distributrici inviate anche tramite il sistema per 

l'invio telematico dei dati di continuità del servizio elettrico per l’anno 2024; 

• i rapporti annuali degli output del servizio di distribuzione dell’energia elettrica 

delle imprese distributrici con oltre 100.000 punti di prelievo, pubblicamente 

disponibili sui loro siti internet; 

• le comunicazioni delle risultanze istruttorie inviate dal Direttore della Direzione 

Infrastrutture Energia dell’Autorità alle imprese distributrici elencate nella 

Tabella 1 allegata al presente provvedimento l’8 e il 12 settembre 2025. 

 



 

2 
 

CONSIDERATO CHE:  

 

• l’articolo 81 del TIQD incentiva le imprese distributrici al ricorso a contributi 

pubblici per la realizzazione di interventi infrastrutturali, per il periodo 2024-

2027, mediante premialità determinate sulla base dei contributi pubblici incassati; 

• il premio è pari al 10% del contributo pubblico incassato; 

• il premio è riconosciuto in tre rate di uguale entità, salvo diversa e motivata 

disposizione dell’Autorità in sede di determinazione delle partite economiche, per 

ragioni di liquidità dei conti o impatto tariffario complessivo. 

 

CONSIDERATO CHE:  

 

• le imprese distributrici hanno inviato all’Autorità le informazioni sui contributi 

pubblici incassati nell’anno 2024 per la realizzazione di interventi infrastrutturali 

relativi alla rete di distribuzione di energia elettrica; 

• con le comunicazioni dell’8 e del 12 settembre 2025, sono state inviate le 

risultanze istruttorie alle imprese distributrici elencate nella Tabella 1 allegata al 

presente provvedimento.  

 

RITENUTO: 

 

• necessario determinare i premi per l’incentivazione al ricorso a contributi 

pubblici, relativi all’anno 2024, per la realizzazione di interventi infrastrutturali 

sulla rete di distribuzione di energia elettrica, ai sensi dell’articolo 81 del TIQD  

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di determinare i premi per le imprese distributrici per i contributi pubblici, 

incassati nell’anno 2024, per la realizzazione di interventi infrastrutturali sulla rete 

di distribuzione di energia elettrica come indicato nella Tabella 1 allegata al 

presente provvedimento; 

2. di dare mandato alla Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali di riconoscere, a 

valere sul conto “Qualità dei servizi elettrici”, a ciascuna impresa distributrice tre 

rate di uguale entità, con le seguenti modalità: 

a) prima rata (colonna D della Tabella 1) entro la fine del mese successivo 

all’adozione del presente provvedimento; 

b) seconda rata (colonna E della Tabella 1) entro la fine del tredicesimo mese 

successivo all’adozione del presente provvedimento; 

c) terza rata (colonna F della Tabella 1) entro la fine del venticinquesimo 

mese successivo all’adozione del presente provvedimento; 

3. di trasmettere il presente provvedimento alle imprese distributrici di cui alla 

Tabella 1 ed alla Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali; 



 

3 
 

4. di pubblicare il presente provvedimento e la Tabella 1 sul sito internet 

dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

23 settembre 2025    IL PRESIDENTE 

 Stefano Besseghini 

http://www.arera.it/

		2025-09-24T12:00:06+0200
	Biagio De Filpo


		2025-09-24T12:18:51+0200
	Stefano Besseghini




